che vedeva esercitare il calamaio, onde ne venivano danni e dispendi senza fine (Rif. 1349, e. 37).

Venuta la città alla soggezione della S. Sede richiese la sanzione pontificia dello Studio a papa Gregorio XI,

che ne die promessa con breve dei 7 ottobre 1377. Ma morto Gregorio senza mandarla ad effetto , si fecero

premure presso il suo successore Urbano VI, cui furono mandati ambasciatori nel 1378, e dal quale fu data

la bolla Primus homo, pubblicata in questo voi. a pag. 571. Accennano a questa restaurazione i libri delle Rifor-

magioni .xcvi a e. 36, xcvii a e. 100 e la lettera di uno degli oratori al Papa per tal negozio, Stefano di ser

Ranuccio, data da Roma il 24 marzo 1378 e da me pubblicala nel Saggio di volgari orvietani ecc, Bologna 1881,

pag. 23. Ai 31 ottobre di quell'anno 1378 è la nomina a lettore in Grammatica e arti liberali per tre anni (dal

10 novembre) a 100 fiorini all'anno nella persona di maestro Pietro di Castiglione Aretino (Rif. ad an. fo. voi. in fine).

(1) Tulle le chiese cui era concesso il cero dovevano farne mostra nella festa principale del C, ossia del

« Corpus Domini » e tutte le persone scritte nella matricola delle arti dovevano per la Madonna (l'agosto offrire

il cero. Lo Statuto antico attribuisce il cero alle segg. chiese, cioè: a S. Maria per l'Assunta, a S. Costanzo,

S. Giorgio, S. Severo, S. Martino, S. Andrea, S. Francesco, S. Domenico, e alle chiese de' frali de' Servi, di

S. Agostino, di S. Leonardo e del S. Salvatore per la festa titolare. Più si davano elemosine in denaro ai
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LXXJ. Quod nulla persona ponatur ad tormentum sine licentia dd. Septem et penamfadenti contra.

Item stant. et ord. quod nulla persona per d. Potestatem, d. Capitaneum vel eius Curiam vel

officiales vel alicuius ipsorum vel alium officialem C. W. per tempora existentem ad tormentum

aliquoj ponatur cuiuscumque generis tormenti dici possit , vel modo aliquo torqueatur sine con-

scientia et voluntate dd. Septem et eorum mandato ; qui Septem esse debeant omnes in concordia,

nullo discordante de tali licentia danda vel concedenda. Teneantur tamen dd. Septem ad offitium

existentes dare et concedere licentiam officiali petenti in processibus et mallefitiis, ubi probatuin

fuerit maliefitium per unum testem de visu cum publica fama vel alia violenta inditia permissa

a iure, et hoc in mallefitiis diurnis ; in mallefitiis autem de nocte factis et commissis sufficiat

publica fama cum aliis inditiis violentis, dumtnodo servetur ante quam possit licentia peti, quod

aperiatur processus et detur terminum ad reprobandum testes, ut nulla possit iniuria impartiri voi

ferri ; et de tali licentia danda et concedenda iudices dd. Potestatis et Capitane! omnes in concordia

esse debeant, quod talis licentia sit de iure concedenda et concedi debeat. Verum si dd. Septem

tali officiali petenti licentiam non darent, habitis dictis inditiis per dictum offitialem, et habita

concordia iudicum dd. Potestatis et Capitanei, et dieta sollempnitate servata, liceat tali offitiali

impune ad tormenta procedere, et talem delinquentem libere tormentare. Et si iudices dd. Potestatis

et Capitanei contra ius peterent licentiam, vel Potestas, vel Capitaneus vel eorum iudices fami-

liares, vel quivis alius contra ius et suprascriptum ordinem et formam non servatam aliquem

tormentarent vel ad tormenta procederent, in y libr. pene nomine puniatur talis contrafaciens

predictis vel alicui predictorum per dd. Septem ad offitium existentes. Qui dd. Septem contra

talem contrafacientem predictis in aliquo, tam tempore sui offitii et constante suo offitio vel tempore

syndicatus talis offitialis, prout ipsis Septem placuerit, possint libere offitium exercere et penam

exigere ; et Camerarius C. teneatur et debeat ad petitionem dd. Septem de salario talis officiai is

contrafacientis predictis vel aliquo predictorum retinere et prò intratis ponere, et preceptum in

hac parte factum per dd. Septem ^ro sententia habeatur, et si aliquis aliter ad tormenta pone-

retur dictis inditiis non habitis et sollempnitatis non servatis , et aliquid confessus esset , ipsa

confessio ipso iure sit nulla et exinde non possit puniri vel ad condempnationem procedi , et

nichilominus officialis contrafaciens predictis in aliquo dieta pena y libr. per dd. Septem puniatur

omnino, ut superius dictum est, publica autem fama probetur fuisse ante quam malefactor, vel

qui diceretur maliefitium conmisisse accusaretur vel inquireretur contra eum, licentia autem data

vel negata per dd. Septem notarium scribi debeat. Et teneantur dicti iudices venire ad domum
dd. Septem cum libris processum, cum voluerint licentiam postulare.

Additum per correctores , quod de tormentatione facta per supradictos Potestatem , Capitaneum

et alios officiales, stetur et credatur sacramento tormentati, ispecta qualitate persone tormentate.

LXXIJ. De finiendo questìonem finìum, que est inter C. Clusii et C. Scetone.

Item stant. et ord. quod dd. Potestas et Capitaneus et eorum quilibet, qui prò tempore fuerint

teneantur et debeant questiones finium, que sint inter C. Clusii et Scetone per illos cives W.,

de quibus fuerint coucordes rectores et ambaxiatores utriusque C. , facere diffiniri , et diffinita,

facere observari.

frati predicatori, ai Minori, a quelli di S. Agostino e ai Servi di Maria e alle signore della Trinità, di S. Lo-

renzo, di S. Paolo, di S. Agnese e di S. Pietro, « quia die noctuque prò slalu CiviUitis Deo porrigunt

preces suas ».
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LXXUJ, De non dicendo quod Conutatus Ildribandescus perceniat ad manus alicuius, niai ad C.

et Pop. W. et de pena /adenti cantra (1).

Cum Comitatus Ildribandescus, positus ab Albigiia citra versus Civ. W. et terre ipsius

Comitatus iacole et habitatores earum cum eorum territoriis, iurisditionibus et tenutis et posses-

sionibus quibuscunque iu dicto Gomitata existeiitibus pertinuerint ad Wetanum C. et Pop. pieno

iure ab antiquo, et tempore, cuius memoria non existit, et nunc pertinent, et hec per totam

Ytaliam nota sunt, ad certitudinem preseiitium et perpetuam memoriam fucturorum est editali

constitutione sancitum et inrefragabili vel inretractabili sanctione firmatum, quod ipse terre et

Comitatus iSIaritime apud Wetanum Pop. et C. semper sint, et habitatores earum cum earum
terris, territoriis, districtibus, iuribus, iurisditionibus et tenutis, et habeantur et teneantur perpetuo

et esse debeant dicti Pop. et C, et sub vera et pura fidelitate et iurisditione, et mero, vero, puro

et pieno dominio et signoria C. et Pop. Civ. predicte, et mero et mixto imperio, et sub ipsius

C. et Pop. protectione, defensione et cura, et quod nulla persona cuiuscumque nationis, pro-

fexionis, status vel conditionis existat, dicat vel dicere debeat, audeat vel presummat modo
aliquo, ingenio, sive causa, nec sit vel esse debeat in ordinatione aliqua vel tractatu publice

(1) Il Contado Aldobrandesco, troppo lonlaiio da Orvieto e troppo vasto territorio, per mantenerlo sog-

getto, era cagione di continui contrasti e di continui dispendi al Comune, che perciò in cambio di rafforzarsi

per quello, vi andava consumando tutto il suo potere. Il Papa nel 1302 pensava di darlo a censo al C. d'Orvieto;

ma il C. volle mantenere intieri i suoi diritti, e come, nel 1300, a requisizione dei suo Cardinale Teodorico

Ranieri, vi spediva per il Papa V esercito contro Guido di Santa Fiora a favore di Orso e Gentile Orsini, alla

recupera dei castelli per conto proprio muoveva nel 1303, riconquistandoli tutti, e faceva nuova provvisione